Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saguarema
Secretaria Municipal de Administragio, Receita e Tributag@o

PREFEITURA

ASSUNTO: Resposta ao Pedido de Esclarecimento — Pregao Eletrénico n° 015/2026

Solicitante: BRAVO ASSESSORIA E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ
n°® 07.231.868/0001-41.

Em atencdo ao pedido de esclarecimento apresentado, seguem as respostas aos
guestionamentos:

1. Esclarecemos que o critério de medicao deste certame & por unidade de medida (metro
quadrado — m?), conforme diretrizes estabelecidas no Termo de Referéncia.-Dessa forma, a
Administragdo nao fixa produtividade media.

2. A licitante devera observar a norma coletiva da categoria profissional correspondente a
atividade preponderante do servigo contratado (Limpeza e Conservagéo). Para tanto, devera
preencher a Planilha de Custos e Formagao de Pregos para fins de composigdo da proposta,
em conformidade com as exigéncias e parametros estabelecidos no Termo de Referéncia.

3. Atualmente, os servigos s&o prestados pela empresa L G da Silva Servigos Combinados,
inscrita no CNPJ n° 30.098.525/0001-72, por meio do Contrato n® 078/2021.

4. Coube a esta Municipalidade dimensionar a metragem total da area a ser atendida, bem
como definir o padrao de execugdo do servico. Dessa forma, o dimensionamento dos
materiais (item 7.9.1) e dos equipamentos (item 7.9.2) & de responsabilidade da
licitante/contratada, devendo ser suficiente para assegurar a adequada execug¢do dos

servicos e o atendimento aos critérios de avaliagéo estabelecidos no Termo de Referéncia.

Saquarema, 06 de marco de 2026.

Hailgon Alves Ramalho
Secretario Municipal de Administracéo, Receita e Tributagéo
Mat.: 209279




MUNICIPIO DE SAQUAREMA/R)J

a

£

i - e -,
o Pedidos de Esclarecimento ‘
P LICITANET
SAGUAREMA i s
PEEFEITURA

PREGAO ELETRONICO N° 015 / 2026

PROCESSO LICITATORIO 23442/2025

06/03/2026 08:39 - Solicitante: 4O3#rstessi | Nappsshasshanbimhhikiioh st kioh shdhr

Pedido - 1. Sobre a participagio da licitacdo Considerando que o certame & regido pele Lei n® 14.133/2027, solicita-se a confirmagzo de gue a sancao de
impedimento de licitar e contratar possui sbrangéncia restrita 20 ente federativo gus aplicou a penalidade, conforme dispoe o art. 156, §4°, da referida lei. C presente
pedido tem por finalidade astegurar a correta aplicagio da legislacao vigente e a observancia do principio da isonomia entre cs licitantes 2. Scbre 3 Execucdo Atual
dos Servicos Considerango a necessidade de dimensionamente logistice @ operacional para a formulac3o da proposts, questiona-se: Atualmente, existem empresas
prestando os servicos obieto desta licitacac? Em caso positivo, solicita=se 2 relagao das empresas contratadas e a respectiva discriminacae dos encerecos e unidades
onde cada uma atua.

Resposta - Nao respondido

06/03/2026 08:40 - Solicitante: 493*** - Mari

Pedido - 1. Sobre a participagic da licitacac Considerando que o certame ¢ regide pelz Lei n® 14133/2021, solicita-se a confirmag3o de que 2 sangao de
impadimento de licitar & contratar possul abrangéncia restrita ao ente federative que splicou a penalidade conforme dispoe o art. 156, 584°. da referida lel. O presente
pedido tem por finalidade assegurar & correta aplicagdo da legislacac vigente e a observancia do principic da isonomia entre os licitantes 2. Sobre a Execucao Atusl
dos Servigos Considerandc a necessidade de dimensionamento logistice e operacional para & formulagzo da proposts. questiona-se: Atualmente, existem emprasas
prestando os servicos objeto destz licitagio? Em caso positive, solicita-se a relacdo das empresas contratadas e & respectiva discriminacio dos enderecos e unidades
onde cada uma alua

Resposta - Nao respondido

05/03/2026 15:18 - Selicitante: 07.231.868/0001-41 - BRAVO ASSESSORIA E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

Pedido - 1)A fint de manter a isoromia no certame, poderiam informar a produtividade media 2 ser uillizada para se chegar 2o n° de fundionarios do contrato 7 2)0s
be a ficitante ¥ 3)Existe atualmentig alguma
empresa prestando esse servico 7 Caso sim, poderiam informar qual? 4)Poderiam por gentileza nos informar os guantitativos dos itens 7.2.7 (Materiais) e 7.9.2
({Equipamentos) Aguardamos retormo

neficios oferecidos aos funcionérice poderdo ser de acorde com a (CT vinculada 3 mao de obra preponderante da emp

Resposta - MNao respondide.
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